MENSAGEM Nº 123/2022               CHARRUA/RS, 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

Com nossos cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a Vossas Senhorias para

encaminhar à apreciação o Projeto de Lei nº 123/2022, que pretende autorização Legislativa

para abertura de crédito suplementar para a Secretaria Municipal de Obras e Viação,

objetivando a aquisição de materiais e contratação de serviços, destinados à decoração

natalina a ser realizada em praças e jardins municipais; além de abertura de crédito

suplementar para o Gabinete, objetivando a contratação de shows para as comemorações

natalinas.

O valor da suplementação de crédito será de R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

para a Secretaria Municipal de Obras e Viação, cujos recursos serão utilizados para aquisição

dos materiais e contratação da mão-de-obra necessários para a ornamentação das praças, ruas

e jardins do município com o tema natalino.

Já o valor da suplementação de crédito será de R$ 14.000,00 (quatorze mil

reais) para o Gabinete do Prefeito Municipal, dentro dos eventos oficiais, a fim de efetuar a

contratação dos shows para as festividades natalinas.

    Pelo exposto, esperamos contar com os Senhores Vereadores para apreciação e

aprovação do presente Projeto, para que se possa executar tal obra e proceder as aquisições

com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,

Valdésio Roque Della Betta

Prefeito

AO EXMO. SR.

VER. VILSEU FONTANA JUNIOR

MD. PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

NESTA:

PROJETO DE LEI Nº 123/2022

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar

para a Secretaria Municipal de Obras e

Viação, e para o Gabinete do Prefeito

Municipal, visando aquisição de materiais e

contratação de serviços destinados à decoração

natalina, e festividades, e dá outras

providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no

valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), objetivando a contratação de shows para as

festividades natalinas, sob a seguinte dotação orçamentária:

02.01.04.122.0200.2002 EVENTOS OFICIAIS, INSTITUCIONAIS E HOMENAGENS

PODER EXECUTIVO

3.3.3.90.39.0000(11) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA...............................................................................................................R$ 14.000,00

Parágrafo Único: Para abertura do presente Crédito Suplementar servirá como recurso o

seguinte:

Redução na Dotação:

03.01.04.122.0300.2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.3.90.39.00.00 (32) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA...............................................................................................................R$ 14.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no

valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), objetivando a aquisição de materiais e contratação

de serviços destinados à decoração natalina em praças, parques, ruas e jardins municipais, sob

as seguintes dotações orçamentárias:

07.02.15.451.0703.2066 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS PÚBLICOS

3.3.3.9.0.3000(267) MATERIAL DE CONSUMO................................................R$ 43.000,00

3.3.3.9.0.3900(268) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA...............................................................................................................R$ 47.000,00

Parágrafo Único: Para abertura do presente Crédito Suplementar servirá como recurso o

seguinte:

Redução nas Dotações:

05.02.12.364.0505.2040 APOIO A ESTUDANTES NÍVEL SUPERIOR

3.3.3.90.39.0000 (1510) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA.................................................................................................................R$ 5.000,00

05.02.13.392.0506.2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURAL

3.4.4.90.52.0000 (112) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE........................................................................................................R$ 3.500,00

05.02.12.362.0505.2034 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO

MÉDIO/PROFISSIONALIZANTE

3.3.3.90.18.0000 (109) AUXÍLIO FINANCEIRO A

ESTUDANTES.........................................................................................................R$ 5.000,00

07.02.04.122.0702.2025 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRÂNSITO MUNICIPAL

3.4.4.90.52.00.00 (249) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE........................................................................................................R$ 3.000,00

07.02.04.122.0702.2080 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.4.4.90.51.00.00 (261) OBRAS E

INSTALAÇÕES........................................................................................................R$ 5.000,00

07.02.24.722.0702.2051 RECEPÇÃO E RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE INTERNET E

TV ABERTA

3.4.4.90.52.00.00 (241) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE......................................................................................................R$ 10.000,00

07.02.17.512.0704.2078 SISTEMA URBANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.4.4.90.52.00.00 (293) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE........................................................................................................R$ 5.000,00

07.02.15.451.0703.2023 MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS

3.4.4.90.51.00.00 (263) OBRAS E

INSTALAÇÕES........................................................................................................R$ 5.000,00

07.0215.451.0703.2082 ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS

URBANAS PÚBLICAS

3.3.3.90.14.00 (253) DIÁRIAS – CIVIL..................................................................R$ 2.000,00

3.4.4.90.52.00 (5787) EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........R$ 3.000,00

07.02.17.512.0703.2081 COLETA E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.3.90.30.00.00 (270) MATERIAL DE CONSUMO............................................R$ 5.000,00

3.3.3.90.39.00.00 (271) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.................................................................................................................R$ 3.000,00

08.03.18.541.0803.2083 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.4.4.90.52.00.00 (335) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE........................................................................................................R$ 5.000,00

3.3.3.90.14.00.00 (342) DIÁRIAS - CIVIL..............................................................R$ 2.000,00

08.03.17.511.0803.2048 PROGRAMA COMUNITÁRIO SANEAMENTO BÁSICO E

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

3.3.3.90.30.00.00 (337) MATERIAL DE CONSUMO............................................R$ 1.000,00

08.02.20.608.0802.2042 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.3.90.32.00.00 (317) MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA...............................................................................................................R$ 5.000,00

3.3.3.90.39.00.00 (318) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.................................................................................................................R$ 1.000,00

02.01.04.124.0200.2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.4.4.90.52.00.00 (18) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE........................................................................................................R$ 3.000,00

3.3.3.90.30.00.00 (23) MATERIAL DE

CONSUMO...............................................................................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.14.00.00 (22) DIÁRIAS - CIVIL................................................................R$ 1.000,00

06.0316.244.0605.1001 LOTEAMENTO POPULAR VISTA DO SOL

3.3.3.90.39.00.00 (6068) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.................................................................................................................R$ 5.000,00

03.01.04.122.0300.2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.3.90.14.00.00 (29) DIÁRIAS - CIVIL................................................................R$ 5.000,00

3.3.3.90.33.00.00 (31) PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO.........................................................................................................R$ 1.000,00

03.01.04.122.0300.2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS

E LICITAÇÕES

3.3.3.90.14.00.00 (1523) DIÁRIAS - CIVIL............................................................R$ 2.500,00

3.3.3.90.30.00.00 (1524) MATERIAL DE CONSUMO..........................................R$ 1.000,00

3.3.3.90.33.00.00 (1525) PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.......R$ 1.000,00

Art. 3º Fica o projeto incluído na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei

Municipal nº 1.882, de 15 de dezembro de 2021.

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Charrua/RS, em 24 de outubro de 2022.

Valdésio Roque Della Betta

Prefeito